8. *Et vocavit Deus firmamentum cœlum.* Proprie quidem aliud illi conveniens fuerat nomine. Scimus tamen særissime cœlum dici locum spissum densatunque aeris istius palam nostris obtutibus occurrentem. Cœlum autem a cernendo vocari, quod ex Græcorum melius etymologia colligimus, quod ὥραν appellant, ἀπὸ τοῦ ὥραθετο, sicut dicit Scriptura, *volatilia cœli (Psal. viii, 9);* et alibi, *volatilia secundum firmamentum cœli (Gen. i, 20).* Tale est et quod dicitur: *Ascendunt usque ad cœlum (Psal. cvi, 26).*

<sup>d</sup> Antiqui duo libri et editi, *color ejus*. Colb. secundus, *color* Grece, τὴν χροῖν.

<sup>e</sup> Editi, *ex asperiori ejus circumcursione*. Antiqui duo libri, *ex asperiore ejus circumversione*: quibus verbis Eustathius exprimere voluit Basiliandum illud, ἐξ τῆς ταχεῖας εἶναι περιστροφῆς. Sed in hoc erravit, quod pro ταχεῖας legerit τριχεῖας.

<sup>f</sup> Editi, ταγ'ο. Colb. secundus, *raptu*.

<sup>a</sup> Et Moyses benedicens tribum Joseph, ex simibus cœli, et mutatione solis, et concusione mensium, et ex vertice montium benedictionem dat (*Deut. xxxiii, 13*); ut pote regio telluris rerum talium copiis abundantie. Sed et in maledictis Israel: *Sit, inquit, tibi super caput cælum æneum* (*Deut. xxviii, 23*), indicans integrum siccitatem, atque defectum liquoris aeris per quem terrenis fructibus secunditas optata præstatur. Quando ergo de cœlo dicit emitti rorem vel pluviam, aquas intellige, quæ superiorem tenere jussæ sunt regionem. Conglomeratis eum vaporibus int altum, et aere ventorum flatibus condensato, exhalationes hæ quæ subtiliter nubibus inseruntur, per mutuas accessiones gutte perficiuntur, suoque pondere collisæ deorsum pelluntur. Hæc est imbrum generatio; cum vero fuerit despumatus humor, flaborum vio-lentia repercussus, cum frigore veheinentius indurescit, concretis nebulis, nix gelata defertur ad terram. Et omnino <sup>b</sup> secundum ejusmodi rationem, licet tibi omnem aquarum exspectare naturam, quomodo circum-aerem qui super nos est congregantur. Nullus tamen argumentationi eorum qui de cœlo disputant, simplicitatem spiritualium <sup>c</sup> velit conferre sermonum. Quantum enim recte viventium mulierum pulchritudo meretricie formositati præponitur, tantum noster sermo seculari noscitur prælatus esse doctrinæ. Illi enim coactam verbis suasionem soliti sunt afferre; nos autem nudam <sup>d</sup> fallendi proferimus veritatem. Sed quid opus est nos commovere certamen, illorum mendacia repellentes, cum possimus scripturas suas sibimet conferentes, sine nostro labore illorum exspectare conflictum? Qui nec eloquentia differentes, nec numero pauciores, nec dignitate detiores, suis adversariis repugnantes, cum ignem omnia torrere penitus ac devorare confrument, rursus de recidivis seminibus, quæ ignis conflagratio derelinquit, causas regenerationis inducunt. Unde <sup>e</sup> etiam mundos innumerabiles introducunt.

9. Sed illi utriusque professionis veritate privati, linc inde per inopiam subsidia sui erroris exquirunt. Siquidem et de his aquis quas firmamenti in-

A terjectio separavit, occasione allegoriarum et sensus altioris, quasdam nobis figuræ objiciunt, dicentes spirituales incorporeasque virtutes, mutabiliter <sup>f</sup> intelligi debere pro aquis, et sursum quidem super firmamentum remansisse digniores, in humilioribus autem diversoriis ut pote crassioribus et coenosis, noxias constitisse. Propterea dicunt eas aquas quæ super cœlos sunt, laudare Dominum, id est, optimas virtutes quæ dignæ sunt, ob suæ meritum puritatis, decentibus celebrare laudibus Conditorem. Eas vero quæ continentur inferius, spiritus esse pravitatis affirmant ex altitudine naturali in profundum malitia devolutos, quos ut turbidos, ac seditosos, et virtuum tumultibus fluctuantes, mare propter varietatem sui propositi, quod mutatur assidue, nuncupatos. Sed nos hujusmodi sermones, ut somniorum conjecturas et aniles fabulas omittentes, aquam intelligamus, aquam esse veram, separationemque firmamenti, ita ut Scriptura tradit, accipiamus. Et si quando laudem communis omnium Domino aquæ dicantur offerre, non ob hoc <sup>g</sup> æstimandæ sunt rationabilis esse naturæ. Neque enim quia cœli enarrant gloriam Dei (*Psal. xviii, 2*), modis omnibus animati sunt, nec firmamentum sensible animal esse putandum est, quia enuntiat facturam manuum suarum. Quod etsi dixerit quispiam, cœlos <sup>h</sup> quidem contemplabiles esse virtutes, firmamentum autem factricem Dei potentiam, sermonem quidem nos hujusmodi, quamvis sit commentius, tamen non aspernanter admittimus, sed verum hunc esse nullatenus patiemur. Nam nec ros, aut bruma, vel frigus, aut æstus, quoniam laudare omnium creatorum jubentur, ut ait <sup>i</sup> Daniel (*Cap. iii*), sensibilis esse vel invisibilis intelligenda natura sunt; sed consideratio eorum prudenter a sensum habentibus contemplata, glorificationem perficit Creatoris. Non solum enim aquæ quæ super cœlos est, tanquam cæteris honore præcellens propter insitam sibimet venustatem, laudem dependit Domino; sed idem facere etiam quæ in terra sunt invitantur, id est, dracones, et omnes abyssi (*Psal. cxlviii, 7*). Ita nec abyssus, quam in pejorem partem conantur abjecere fa-

<sup>a</sup> Editi, quia Moyses. Libri veteres, et Moyses.

<sup>b</sup> Editi et duo miss., secundum ejus moderationem licebit. Colb. secundus, secundum ejusmodi rationem licet. Graece, ταῦτα τὸν ἀντὸν λόγον εἴσεστι.